- 2  -

令和 7 年度 株式会社エフエムこしがや CFM 第 4 回番審

令和 7年度・第 4 回 放送番組審議会議事録

1. 開催年月日   令和 7年 11 月 20 日(木曜日)

2. 開催場所   弊社事務局

3. 委員出席   委員総数 5名、出席委員数 5名 欠席委員数 0名

(1) 出席委員の氏名  佐々木清、得上成子、松原千尋、山口隆志、中村真弓

(2) 欠席委員の氏名

(3) 放送事業者側出席者名 放送事業者 越野 操

4. 議題及び議事の概要、審議内容

はじめに   放送事業者より挨拶。放送担当者より放送番組審議機関に関する説明

  第１号議案 番組について

(1) 審議番組「ランチライブハッピー868 月曜」について意見交換

(2) その他事項

5. 審議機関の答申または意見に対してとった措置の内容

(1) 審議事項

(放送担当より)

今回の番組は「ランチライブハッピー868 月曜」です。毎週月曜 12 時から 14 時まで生放送中で

す。皆様のご意見をどうぞよろしくお願いいたします。

(番審委員より)

局の顔となっているパーソナリティさんで、安定した話し方と心地よい声が良い。越谷のことを知

り尽くしている方だからこその内容で聞きやすい。

（番審委員より)

  避難所の情報が浅い。地震・水害で避難所が異なるので、そのあたりをしっかり伝えてほしい。避

難場所は「住所」ではなく「所在地」と紹介するべきである。

(番審委員より)

     聞きやすい声や内容だが、突如、数秒間無音に聞こえたが、実際は BGM が小さすぎるのでそこを改

善するといいと思う。

(番審委員より)

イベント名やゲスト出演者の紹介の際、聞きなじみのなかったので、初めて耳にする方向けに、配

慮があるともっと良くなると思う。知っていることを前提とせず、興味関心が無い方に向けて話す

ような工夫を盛り込んで今後も励んでほしい。

(番審委員より)

 地域情報の紹介で、どんどん進むのでついていけなくなった時間帯があったので、もう少し、一つ

一つを時間をかけて紹介し、最後にまとめてで端的に説明するのはどうか？

(放送担当より)

貴重なご意見ありがとうございました。

- 3  -

令和 7 年度 株式会社エフエムこしがや CFM 第 4 回番審

(2)その他事項

(放送担当より)

現在放送中の番組編成にについて、担当者から説明。審議委員の皆様から、ご意見をよろしくお願

い致します。

(番審委員より)

高校生の自主制作番組は、地域と学校連携でとてもいい企画である。先生方のご理解がないとでき

ないので大変ありがたいことだ。これを機会に、若年層のメディアスキルを活かし、探究学習へと

発展するように頑張ってほしい。

(番審委員より)

今回の聴取で知った「越谷技博」の、「技の観光化」によるまちづくり戦略は非常にいい。ラジオと

の連携をさらに強化して、地域貢献につなげていってもらいたい。

(番審委員より)

番組価値は「しゃべりの質」と情報の膨らませ方であり、地域情報の豊富さ、厚み、企画力も問わ

れる。10 年かけて、子供参加型のラジオ企画が豊富にありこれからも期待したい。

(番審委員より)

放送局の要となる「防災情報」の出し方について、早めの避難行動をとるための放送や、河川情報

など、行政との連携は不可欠。市と共同して、災害種別適性、耐震情報を原稿作成するべきだ。

(放送担当より)

大変貴重なご意見ありがとうございました。

次回は 令和 8 年   1 月 15 日(木) 10：00～

次々回は 令和 8 年   3 月 19 日(木) 10：00～

上記の通りご予定ください。

6. 審議機関の答申または意見の概要の公表

公表の方法  □ 放送事業者が行う放送(放送番組審議会が、必要とした場合に限る。)

■ 当該事項を記載した書面の放送事業者の本社への備置き

■ 放送事業者の電子公告(https://koshigayafm.co.jp/)で行なう。

公表の内容 上記 1.3 の人数及び 4 から 6 までの事項

公表年月日 令和 7 年 12 月 15 日

7. その他参考事項

特に無し